

PROPOSTA

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
REGISTRO DE PREÇO 18/2021
ITAPOÁ 01/09/2021**

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços, detalhada na planilha anexa, para execução da obra de que trata a Tomada de Preços para a **Prefeitura Municipal de Itapoá**.

A DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA inscrita no CNPJ 27.404.978/0001-75 situada na Rua: Arnaldo Zuqui, Bairro Dom Joaquim, Brusque, Santa Catarina, neste ato representada pelo responsável técnico e procurador, o Sr. Sergio Zancanaro, inscrito no CPF 003.655.259-36, abaixo assinado, tendo examinado o Edital, vem apresentar a proposta para execução dos serviços referidos, no valor global de:

R\$ 461.136,07 (QUATROCENTOS E SESENTA E UM MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS).

Outrossim, **DECLARA** que:

- A. Esta proposta compreende todas as despesas diretas e indiretas, tais com: mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de toda a obra;
- B. Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de **60 (sessenta) dias**, contado da data final prevista para sua entrega;
- C. Que os serviços serão executados no prazo de **12 (DOZE) MESES**;
- D. Valor referente à mão-de-obra/equipamentos (30%) = R\$ 138.340,82
- E. Valor referente a materiais (70%) = R\$ 322.795,25
- F. Dados bancários:
 - NOME: DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – ME.
 - CNPJ: 27.404.978/0001-75
 - BANCO: CECRED/CREDCREA 085
 - AG: 0106
 - CONTA CORRENTE: 15691-4
 - EMAIL: ENGENHARIADIMENSE@GMAIL.COM

27404.978/0001-75

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuqui (JD Boa Vista), nº 70
Dom Joaquim - CEP: 88359-312
Brusque / SC

Sergio Zancanaro
Engº Civil
CREA-SC 147387-9

Tipologia:		Estações e redes de água e esgoto			
Componente do BDI		Mínimo	Máximo	Adotado	
Administração Central		3,43%	6,71%	5,00%	
Seguro e Garantia		0,28%	0,75%	0,70%	
Risco		1,00%	1,74%	1,00%	
Despesas Financeiras		0,94%	1,17%	1,15%	
Lucro		6,74%	9,40%	8,35%	
Tributos		<i>base de cálculo</i>	<i>aliquota</i>	<i>normal</i>	<i>desonerado</i>
ISS	27%	3,00%	0,81%	0,81%	-
PIS		0,65%	0,65%	0,65%	-
Cofins		3,00%	3,00%	3,00%	<i>opção</i>
CPRB		4,50%	--	4,50%	Desonerado
Total		4,46%	8,96%		
TOTAL SEM DESONERAÇÃO		20,34%	25,00%	22,40%	
TOTAL COM DESONERAÇÃO		<i>(Lei nº 12.546, Art. 7º, IV e VII)</i>		28,45%	

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

(Forma de cálculo conforme Acórdão nº 2.622/2013 TCU Plenário)
(Desoneração conforme Lei nº 12.546/2011, alterada pelas Leis nºs 12.844/2013 e 13.161/2015)
(Aliquota e base de cálculo do ISS conforme legislação tributária municipal)

27404.978/0001-75

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuqui (JD Boa Vista), nº 70
Dom Joaquim - CEP: 88359-312
Brusque / SC

Sergio Zancanaro
Engº Civil
CREA-SC 147387-9

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	R\$ UNIT	BDI 22,40%	R\$ TOTAL
1	Serviços de calceteiro, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra necessária para realização dos trabalhos. EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 cm, ESPESSURA 6 cm. AF_12/2015	M²	300,00	R\$ 53,45	R\$ 65,42	R\$ 19.626,00
1.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 cm, ESPESSURA 6 cm. AF_12/2015	M²	300,00	R\$ 41,08	R\$ 50,28	R\$ 15.084,00
1.3	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS. AF_12/2020	M²	300,00	R\$ 43,33	R\$ 53,04	R\$ 15.912,00
2	Serviços de construção / conserto de meio-fio, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra necessária para realização dos trabalhos. ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	ML	300,00	R\$ 34,97	R\$ 42,80	R\$ 12.840,00
2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	Mt	300,00	R\$ 38,08	R\$ 46,61	R\$ 13.983,00
3	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, inclusive escavação, fundo em concreto, tampa, anéis e colocação.	Un.	370,00	R\$ 578,30	R\$ 707,84	R\$ 261.900,80
4	Calçada em concreto armado EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 cm, ARMADO	M²	225,00	R\$ 71,17	R\$ 87,11	R\$ 19.599,75

5	Calçada em concreto simples. EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m³	16,00	R\$ 603,16	R\$ 738,27	R\$ 11.812,32
6	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO TÁTIL, COM BLOCO PADRÃO EXISTENTE, ESPESSURA 6 cm.	m²	100,00	R\$ 51,98	R\$ 63,62	R\$ 6.362,00
7	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,10m inclusive a colocação e transporte	un	200	R\$ 75,37	R\$ 92,25	R\$ 18.450,00
7.1	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,15m inclusive a colocação e transporte	un	80	R\$ 113,06	R\$ 138,39	R\$ 11.071,20
8	Anel adaptador para boca de lobo em concreto armado 0,50 x 0,80 x 0,15m, x 15m inclusive transporte e colocação	un	440	R\$ 84,80	R\$ 103,80	R\$ 45.672,00
8.1	Anel colarinho adaptador para boca de lobo em concreto armado 0,50 x 0,80 x 0,15m, x 10m inclusive transporte e colocação	un	170	R\$ 42,40	R\$ 51,90	R\$ 8.823,00
VALOR MÁX. TOTAL						R\$ 461.136,07

Atenciosamente.

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA

Sergio Zancanaro
CPF 003.655.259-36
ENGº CIVIL - CREA SC: 147387-9

27404.978/0001-75

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuqui (JD Boa Vista), nº 70
Dom Joaquim - CEP: 88359-312
Brusque / SC

Sergio Zancanaro
Engº Civil
CREA-SC 147387-9